
TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 201216 CADERNO 5

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Sr. MARCO ANTÔNIO 
MARTINS PANTOJA, Economista,
Chefe da Divisão de Diagnóstico por Imagem, matrícula nº 
5849632/HOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 
036/2011 – HOL, fi rmado com a empresa MED IMAGEM 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, INFORMÁTICA 
E SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto a prestação 
de manutenção preventiva e corretiva do conjunto de 
equipamentos utilizados nos exames de endoscopia alta e baixa 
do HOL, com reposição integral de peças.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395242

PORTARIA Nº 422/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Adm. TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, Administradora, Chefe da Divisão do 
Almoxarifado, matrícula nº 5814073/HOL, para a função de 
Fiscal dos Contratos nº 096/2011 – HOL, fi rmado com a 
empresa DISTRIBUIDORA MEDIVITA LTDA, Contrato 
nº 097/2011- HOL, fi rmado com a empresa EXPRESSA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, Contrato nº 
098/2011 - HOL, fi rmado com a empresa ALKO DO BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e Contrato nº 099/2011 
- HOL, fi rmado com a empresa GUERBET PRODUTOS 
RADIOLÓGICOS LTDA, que tem como objeto o fornecimento 
de medicamentos contrastes radiológicos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395252

PORTARIA Nº 420/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. ANNIE 
ELISANDRA MESQUITA OLIVEIRA, Farmacêutica, Chefe da 
Divisão de Famácia, Id. Funcional / HSE nº 541859041, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 207/2011 – HOL, fi rmado 
com a empresa ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA 
LTDA, que tem como objeto a manutenção corretiva e 
preventiva de 01(uma) máquina seladora, com reposição total 
de peças, inclusive com recarga de sua fi ta térmica seladora.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395264

PORTARIA Nº 418/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Adm. TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, Administradora, Chefe da Divisão do 
Almoxarifado, matrícula nº 5814073/HOL, para a função de 
Fiscal do Contrato nº 009/2012 – HOL, fi rmado com a 
empresa APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, que tem como 
objeto o fornecimento de produtos descartáveis ao HOL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395269

PORTARIA Nº 439/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Sr. JOSÉ MAURICIO 
GONÇALVES GONÇALVES, Administrador,
Chefe da Divisão de manutenção, matrícula nº 57227381/HOL, 

para a função de Fiscal do
Contrato nº 204/2011 – HOL, fi rmado com a empresa 
DEDETIZADORA S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA-ME, tem como objeto, a contratação 
de serviços especializados de saneamento nas instalações e 
reservas de abastecimento interno de água, destinados ao 
consumo humano nos prédios do HOL e NAEE.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394778

PORTARIA Nº 849/2012 – GAP/GP/FSCMPA
                    A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL GONÇALVES MIRANDA, 
Id. Funcional nº 57197995/1, Administrador, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação, 
em substituição ao titular do cargo – Manuel Affonso Gomes 
Ramos – que estará afastado de suas funções no período de 
18/06/2012 a 29/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394819

ATO: PORTARIA Nº841/2012-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / NATHERCIA DE FREITAS MEIRELLES 
(ASSESSORA) / CÓDIGO GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

FERIAS - MAIO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394823

PORTARIA Nº 711/2012 – GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora PATRÍCIA 
BARBOSA DE CARVALHO, Médica, Id. Funcional nº 
54186653/3, no período de 15/05/2012 a 13/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394850

PORTARIA Nº 623/2012 – GP/FSCMPA, DE 14/05/2012, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.164, DE 24/05/2012.

Referente às férias do servidor RUI GUILHERME DE ALMEIDA,
ONDE SE LÊ: 15/06/2012 a 14/07/2012
LEIA-SE: 15/05/2012 a 13/06/2012
Belém, 24 de maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394877

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 839/2012-GAP/FSCMPA
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor                      Observação
CÁSSIA DE BARROS LOPES     ASSESSORA                        CÓDIGO GEP-DAS 011.3
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395324

Portaria: 847/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
KÁTIA REGINA VEIGA PEREIRA            GERENTE DE LOGÍSTICA     55494002    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1.700,00
10122129745760000    0269000000          339039              300,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS A FIM 
DE SUPRIR AS DESPESAS DE COMPRAS EMERGENCIAIS E 
DE PEQUENO VULTO, CONFORME SOLICITAÇÃO DO MEM. Nº 
159/2012- GERÊNCIA DE LOGÍSTICA.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394930

PORTARIA Nº 850/2012 – GAP/GP/FSCMPA
                     A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBSON DO NASCIMENTO SILVA, 
Id. Funcional nº 57197881/1, Engenheiro Eletricista, para 
responder pela Gerência de Estrutura Físico-Funcional e 
Patrimônio desta Fundação, em substituição ao titular do cargo 
– Elidio Benício de Farias Junior – que estará em gozo de férias 
no período de 02/07/2012 a 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 394935

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem como objeto a locação 
de equipamento cirúrgico - Instrumental para o serviço de 
Neurocirurgia Pediátrica da FSCMPA
Valor Total: 75.000,00
Data Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 26/10/2012
Dispensa: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: BRUMED IMPLANTES-PA
Endereço: Av. Nazaré, 541
CEP. 66035-170 - Belpem/PATelefone: 9132238585 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394947

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor               Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
RODRIGO FERREIRA DA ROCHA                         MÉDICO COM ESPECIALIDADE           
01/04/2013  CONFORME PROCESSO 2011/186555
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394999

Dispensa: 20/2012
Data: 30/04/2012
Valor: 75.000,00
Objeto: o presente contrato tem como objeto a locação 
de equipamento cirúrgico - Instrumental para o serviço de 
Neurocirurgia Pediátrica da FSCMPA
Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: BRUMED IMPLANTES-PA
Endereço: Av. Nazaré, Bairro: Nazaré, 541
CEP. 66035-170 - Belem/pa
Telefone: 9132238585 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395300

PORTARIA: 848/2012
Objetivo: Participação da Semana Estadual do Bebê.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/94, Art. 145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541858662/DÉBORA HOSANA GONÇALVES DA SILVA (TÉCNICA 
DE ENFERMAGEM) / 10.5 diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 
17/06/2012
56875942/MARIA DE LOURDES MATOS MONTEIRO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2012 a 17/06/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395313

PORTARIA: 852/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
SEBASTIANA VERA FERREIRA              Técnica de Enfermagem    5895431     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              700,00
10122129745760000    0269000000          339039              300,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos para uso nas 
despesas necessárias e emergenciais do Gabinete, conforme 
solicitação do Mem. 294/2012-Chefi a de Gabinete.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


